议、承销协议等文件合法、有效；本次发行的发行价格、数量及认购对象，符合《上市

公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》、《证券发行与承销

管理办法》的规定；本次发行过程合法、合规，发行结果公平、公正，符合非公开发行

的有关法律规定；本次发行相关合同等法律文件合法、有效；发行对象认购本次非公开

发行的所有对价已经支付。

 8

   三、本次发行募集资金用途

本次非公开发行股票募集资金总额不超过 247,000 万元（含发行费用），扣除发行

费用后拟投资以下项目：

单位：万元

项目名称 投资总额
拟投入募集

资金

1 天台县苍山产业集聚区一期开发 PPP 项目（一标） 47,108.00 37,000.00

2 宁波杭州湾新区建塘江两侧围涂建设-（分阶段运行）移交工程 286,000.00 210,000.00

合  计 333,108.00 247,000.00

若实际募集资金净额少于拟投入募集资金数量，则不足部分由公司自筹解决。在募集

资金到位前，公司董事会可根据市场情况及自身实际以自筹资金择机先行投入项目建设，

待募集资金到位后予以置换。

   四、本次新增股份上市情况

1. 新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2017年3月2日出具的《股份登记申

请受理确认书》和《证券持有人名册（在册股东与未到账股东合并名册）》，其已受理上

市公司的非公开发行新股登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东

名册。上市公司本次非公开发行新股数量为313,850,063股，均为限售流通股。

   2. 新增股份的证券简称：围海股份；证券代码：002586；上市地点：深圳证券交易所

   3. 新增股份的上市时间：2017年3月13日

4. 新增股份的限售安排

本次发行对象认购的股票自上市之日起 36 个月内不得转让，限售时间为 2017 年 3

月 13 日至 2020 年 3 月 13 日。在此之后按照中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执

行。

此外，艮雷投资全体合伙人签署的《杭州艮雷投资管理合伙企业（有限合伙）合伙

协议之补充协议》、东裕投资全体合伙人签署的《杭州东裕投资合伙企业（有限合伙）

合伙协议之补充协议》中约定：“本次认购围海股份非公开发行的股票自发行结束之日

 9

起 36 个月内不得转让；各合伙人在上述非公开发行股票的锁定期内，不得转让其持有

的出资份额或退出合伙。”

   五、本次股份变动情况及其影响

1. 本次发行前后前10名股东变动情况

   （1）本次发行前公司前10名股东情况（截至2017年2月15日）

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 浙江围海控股集团有限公司 302,100,000 41.49

2
国投瑞银资本－浙商银行－国投瑞银资本围海股份增持

专项资产管理计划
20,953,196 2.88

3
博时资本－工商银行－博时资本－众赢志成 8 号专项资

产管理计划
20,306,804 2.79

4
安信乾盛财富－工商银行－安信乾盛围海稳健 1 号专项

资产管理计划
19,333,408 2.66

5 陈美秋 16,320,000 2.24

6 张子和 16,159,500 2.22

7 罗全民 16,145,668 2.22

8 王掌权 12,839,000 1.76

9 邱春方 12,825,000 1.76

10 广东温氏投资有限公司 9,271,200 1.27

（2）本次发行后公司前10名股东情况（截至2017年3月1日）

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 浙江围海控股集团有限公司 492,697,204 47.28

2 浙江东睿资产管理有限公司 41,296,060 3.96

3 李澄澄 33,672,173 3.23

4 杭州艮雷投资管理合伙企业（有限合伙） 27,954,256 2.68

5
国投瑞银资本－浙商银行－国投瑞银资本围海股份增持专

项资产管理计划
20,953,196 2.01

6
博时资本－工商银行－博时资本－众赢志成 8 号专项资产

管理计划
20,306,804 1.95

 10

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

7
安信乾盛财富－工商银行－安信乾盛围海稳健 1 号专项资

产管理计划
19,333,408 1.86

8 陈美秋 16,320,000 1.57

9 张子和 16,159,500 1.55

10 罗全民 16,145,668 1.55

2. 公司股份变动情况表

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

股本类型
发行前 增加的股份

数量（股）

发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

有限售条件的流通股 34,478,687 4.74 313,850,063 348,328,750   33.43

无限售条件的流通股 693,647,913 95.26 0 693,647,913 66.57

股份合计 728,126,600 100.00 313,850,063 1,041,976,663 100.00

   本次发行前后，公司控股股东、实际控制人及其一致行动人的持股变动情况如下：

股东名称
发行前 增加的股份

数量（股）

发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

浙江围海控股集团有

限公司
302,100,000 41.49 190,597,204 492,697,204 47.28

李澄澄 0 0.00 33,672,173 33,672,173 3.23

国投瑞银资本－浙商

银行－国投瑞银资本

围海股份增持专项资

产管理计划

20,953,196 2.88 0 20,953,196 2.01

博时资本－工商银行

－博时资本－众赢志

成 8 号专项资产管理

计划

20,306,804 2.79 0 20,306,804 1.95

陈美秋 16,320,000 2.24 0 16,320,000 1.57

张子和 16,159,500 2.22 0 16,159,500 1.55

罗全民 16,145,668 2.22 0 16,145,668 1.55

 11

股东名称
发行前 增加的股份

数量（股）

发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

王掌权 12,839,000 1.76 0 12,839,000 1.23

邱春方 12,825,000 1.76 0 12,825,000 1.23

合计 417,649,168 57.36 224,269,377 641,918,545 61.60

国投瑞银资本－浙商银行－国投瑞银资本围海股份增持专项资产管理计划由罗全

民先生、陈美秋女士出资，博时资本－工商银行－博时资本－众赢志成 8 号专项资产管

理计划由王掌权先生、邱春方先生、张子和先生出资。

本次发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东的情形，本次发

行不会导致公司控制权发生变化。

   3. 公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

   本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

   4. 股份变动对主要财务指标的影响

   本次发行前后，全面摊薄后最近一年和最近一期归属于上市公司股东的每股收益及每

股净资产如下：

项  目
2015 年/2015 年 12 月 31 日 2016 年 1-9 月/2016 年 9 月 30 日

本次发行前 本次发行后 本次发行前 本次发行后

基本每股收益（元） 0.0869 0.0607 0.0386 0.0270

每股净资产（元） 2.18 3.87 2.19 3.88

   5. 公司最近三年又一期的主要财务指标

   （1）合并资产负债表

单位：元

项  目 2016.09.30 2015.12.31 2014.12.31 2013.12.31

资产总额 4,921,608,790.30 4,456,238,155.47  3,418,321,669.96 2,605,344,330.57

负债总额 3,272,176,937.50 2,811,874,001.52  1,804,130,989.11 1,620,119,837.29

归属于母公司的

所有者权益
1,591,944,238.54 1,584,932,966.43  1,556,358,371.99 934,305,141.75

 12

项  目 2016.09.30 2015.12.31 2014.12.31 2013.12.31

少数股东权益 57,487,614.26 59,431,187.52  57,832,308.86 50,919,351.53

所有者权益合计 1,649,431,852.80 1,644,364,153.95  1,614,190,680.85 985,224,493.28

   （2）合并利润表

单位：元

项  目 2016 年 1-9 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

营业收入 1,330,001,534.68 1,896,866,297.47 1,832,724,516.25 1,620,536,078.90

营业利润 39,007,067.67 85,154,930.81 144,266,624.45 137,235,440.21

利润总额 45,088,631.42 91,937,854.22  149,298,942.36 138,147,117.87

净利润 26,350,909.47 64,315,487.67 110,787,036.08 102,589,736.74

归属于母公司的

所有者净利润
28,104,482.73 63,276,609.01 102,019,178.75 96,387,576.31

   （3）合并现金流量表

单位：元

项  目 2016 年 1-9 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

经营活动产生的

现金流量净额
-142,607,451.66 95,565,528.52 -14,388,287.48 63,448,293.82

投资活动产生的

现金流量净额
-418,132,191.04 -766,737,649.82 -314,411,732.81 -182,579,017.57

筹资活动产生的

现金流量净额
433,441,714.91 708,614,844.68 590,048,661.94 173,735,587.19

现金及等价物净

增加额
-127,297,927.79 37,442,723.38 261,248,641.65 54,604,863.44

   （4）主要财务指标

项  目 2016.09.30 2015.12.31 2014.12.31 2013.12.31

流动比率（倍） 1.05 1.15  1.26  1.24

速动比率（倍） 1.02 1.13  1.24  1.23

资产负债率（母公司报表）（%） 61.87 59.75 51.25 60.78

资产负债率（合并报表）（%） 66.49 63.10  52.78  62.18

每股净资产（元/股） 2.19 2.18  4.28  3.06

项  目 2016 年 3 季度 2015 年度 2014 年度 2013 年度

 13

应收账款周转率（次） 1.56 2.20 2.26  2.34

存货周转率（次） 21.12 53.28 100.72 134.72

每股经营活动现金流量净额（元） -0.20 0.13 -0.04 0.21

扣非前加权平均净资产收益率（%） 1.76 4.03 7.11 10.72

扣非后加权平均净资产收益率（%） 1.31 3.55 6.77 9.76

扣非前每股收益（元）
基本 0.0386 0.0869 0.1401 0.1580

稀释 0.0386 0.0869 0.1401 0.1580

扣非后每股收益（元）
基本 0.0285 0.0766 0.1334 0.1439

稀释 0.0285 0.0766 0.1334 0.1439

6. 管理层讨论与分析

（1）资产结构分析

最近三年又一期各期末，公司资产结构如下表所示：

单位：万元

项  目

2016.09.30 2015.12.31 2013.12.31 2013.12.31

金额
比例

（%）
金额

比例

（%）
金额

比例

（%）
金额

比例

（%）

流动资产合计 243,254.35 49.43 235,569.79  52.86  187,243.26  54.78  145,224.03  55.74

非流动资产合计 248,906.52 50.57 210,054.03  47.14  154,588.91  45.22  115,310.40  44.26

资产总额 492,160.88 100.00 445,623.82  100.00  341,832.17 100.00  260,534.43 100.00

报告期内，公司总资产规模稳步增长，主要原因为公司主营业务收入增长，业务规模

扩大，应收账款及长期应收款随之增长。公司非流动资产比例逐期上升，主要系公司PPP、

BT项目承接数量及金额均逐期增加，项目不断投入，长期应收款余额较快增长所致。总

体来看，公司资产结构较为合理，与业务经营相适应。

（2）负债结构分析

最近三年又一期各期末，公司负债结构如下表所示：

单位：万元

项  目 2016.09.30 2015.12.31 2013.12.31 2013.12.31

 14

项  目 2016.09.30 2015.12.31 2013.12.31 2013.12.31

金额
比例

（%）
金额

比例

（%）
金额

比例

（%）
金额

比例

（%）

流动负债合计 232,258.01 70.98 205,293.43   73.01  148,974.48 82.57 117,094.82 72.28

非流动负债合计 94,959.68 29.02  75,893.97   26.99  31,438.62 17.43 44,917.16 27.72

负债总额 327,217.69 100.00 281,187.40  100.00  180,413.10 100.00 162,011.98 100.00